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O smanlı İmparatorlu-
ğu’nun dağılmasından
sonra Batılı güçler tara-
fından Ortadoğu’da ku-

rulan devletler ve parçalı yapıları oluş-
turan sınırlar bugüne kadar pek de-
ğişmemiştir. Diğer Arapların aksine
I. Dünya Savaşı’nda İngilizlerin ya-
nında yer alan Şerif Hüseyin, Suud
Ailesi ve diğer Vahhabi grupların
oluşturduğu yapı, Suudi Krallığı’nın
kuruluşuna öncülük etmiştir. Suudi
Arabistan, hanedanın ismine atfen
adlandırılan nadir krallıklardan biri
olup, petrol ambargosu ve Filisin ko-
nularında bağımsız politikalarıyla öne
çıkan Kral Faysal dışında genel olarak
Batı yanlısı bir yönetim olarak karşı-
mıza çıkmıştır. 1970’lere kadar petrol
fiyatları düşük seyrettiği için ulus-
lararası alanda da etkisi çok zayıf ol-
muştur.

İngilizler, II. Dünya Savaşı’ndan sonra
bölgede petrol zengini ülkelerin bir-
leşmesine engel olarak 1960’larda ve
1970’lerde bölgeden kısmen çekilirken
yerlerine küçük ve kontrol edilebilir
devletler bırakmışlarsa da, İngilizlerin
yerini Soğuk Savaş ortamında ABD
almıştır. Soğuk Savaş döneminde
ABD hattından çıkamayan Körfez ül-
kelerinin zaten genç ve küçük hacimli
devletler olarak Filistin sorunuyla
bağlantılı gerçekleşen petrol ambar-
gosu dışında uluslararası alanda adları
pek duyulmuyordu. Aynı dönemde
Şah yönetimi altındaki İran da Batı
yanlısı bir bölgesel aktördü.

II. Dünya Savaşı’ndan sonra Arap
Dünyası’nı birleştirmek amacıyla yola
çıkan Cemal Abdunnasır’ın Arap mil-
liyetçiği, bütün Arap Dünyası gibi
Körfez Bölgesi’nde de etkisini his-
settiriyordu. 1970’lerin sonunda gelen
İran İslam Devrimi ve hemen sonra
Sovyetlerin Afganistan işgali, İslamcı
hareketlere daha güçlü biçimde ilham
kaynağı olmuştur. İran’daki İslam
Devrimi’nden ciddi endişe duyan
Körfez’in Arap yönetimleri, Batı’nın
da yönlendirmesiyle İran’a karşı ortak
tavır alarak Körfez İşbirliği Konseyi’ni
kurmuşlar, daha sonra ortaya çıkan
İran-Irak Savaşı’nda da Irak’ı destek-
lemişlerdir.

Soğuk Savaş’tan sonraki dönemde
genel anlamda Irak’ın Kuveyt’i işgali
ve ardından yapılan I. Körfez Savaşı,
Ortadoğu ve özelde Körfez Bölgesi
için yeni bir döneme girildiğine işaret
ediyordu. ABD müdahalesiyle Saddam
yönetimindeki Irak zayıflatılmış,
1990’lara kadar oldukça aktif olan

Kuveyt’in bölge dengelerinde etkisi
azalmıştır ki bugün bile tam topar-
landığı söylenemez. 11 Eylül saldırı-
larını bahane olarak kullanan George
W. Bush yönetimi, Sünni Saddam re-
jimini yıkmıştır. İşgal sonrasında ya-
şanan direniş ve mücadeleler sonu-
cunda ABD’nin kısmen çekildiği Irak’ta
İran’ın nüfuzu ciddi şekilde artmıştır. 

2011 başında ortaya çıkan ve “Arap
Baharı” diye adlandırılan isyanlar,
bölgedeki diktatörlükleri teker teker
düşürerek, bölge jeopolitiğini derinden
etkilemiştir. Katar hariç Körfez ül-
keleri, Arap Baharı’nın getirdiği de-
mokratikleşme sürecine ciddi cephe
almışlardır. Arap Baharı’nın ilk dal-
gasında devrilen Tunus diktatörü
Zeynel Abidin bin Ali, Suudi Arabis-
tan’da misafir edilmiştir. Körfez ül-
keleri, gösteriler Fas ve Ürdün kral-
lıklarına sıçrayınca kendi halklarına
örnek olmasından çekinerek öncelikle
bu krallıkların ayakta kalması için
ciddi maddi destek vermişler; kendi
halklarına da sosyal yardımları artı-
rarak bu devrim dalgasından kurtul-
maya çalışmışlardır.

Körfez ülkelerinin başını çeken Suudi
Arabistan, Arap Baharı’na karşı ba-
şından beri olumsuz bir tutum ta-
kınmıştır. Hatta Bahreyn’e tanklar
göndererek, Şii gençlerin yoğunlukta
olduğu gösterilerin bastırılmasına
yardımcı olmuştur. İlk başlarda İran’a
yakın olduğundan Esed rejiminin
devrilmesi için geçici olarak Suriye
muhalefetine destek verse de, daha
sonra bundan vazgeçmiştir. Bu deği-
şikliğin nedeni; Mısır’da İhvan-ı Müs-
limin’in başa gelmesi ile Körfez kral-
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lıklarında daha önce var olan demok-
rasi korkusuna bir de Siyasal İslam
antipatisi eklenmesidir. İhvan öncü-
lüğünde ilerleyen Suriye muhalefe-
tinden destek çekilince Suriye devrimi
ortada kaldığı gibi aynı güçler Mı-
sır’daki askeri darbeye verdikleri des-
tekle de karşı devrimin yolunu aç-
mışlardır.

Aslında Mısır darbesi, Arap Baharı’nın
önünde en ciddi tökezleme sayılabilir.
Mısır gibi merkezi bir ülkenin eski
dönem politikalarına avdet etmesini,
Suriye muhalefetinin bir yandan IŞİD,
diğer yandan İran, Hizbullah ve Rusya
desteğiyle çökertilmesi izlemiştir.
Benzer kaotik süreç Libya ve Yemen’de
de tekrarlanmıştır. Kısacası; darbe,
iç savaş ve terör gibi yıkıcı faaliyetlerle
sekteye uğratılan Arap demokrasi ha-
reketleri, yerini istikrar ve güvenlik
boşluğuna bırakmıştır. Bundan sonra
Arap halkları büyük ölçüde can derdine
düşmüş ve Suriye’den Yemen’e ve
oradan Libya’ya kadar öncelikle yaşam
mücadelesi vermeye başlamışlardır.

2015 yılı başında tahta oturan Kral
Selman, Suudi Arabistan’ı, bölge halk-
larının demokrasi talepleriyle barış-
tırma sinyalleri vermişti. Bu çerçevede
Türkiye ile de normalleşme süreci
başlamıştı. Ancak çok geçmeden
ABD’de Trump’ın başkan olması ile
Suudi Arabistan’da bir tür “saray dar-
besi” gerçekleşmiştir. Trump’ın damadı
ve danışmanı Jared Kushner ve BAE
veliaht prensi Muhammed bin Za-
yid’in telkinleriyle Kral Selman’ın en
küçük oğullarından Muhammed bin
Selman (MbS) ikinci veliaht prens-
likten birinci veliahtlığa yükseltilmiş-
tir.

Muhammed bin Selman, fiilen ülke
yönetimine el koyarak önce rakip
prensleri mali ve siyasi açıdan etkisiz
hale getirmiş, Arap demokrasilerine
ve dolayısıyla onu destekleyen Türkiye
ve Katar’a karşı da açıkça tavır almıştır.
İran tehdidi bahane gösterilerek, İsrail
ile gizli ve açık dirsek teması başla-

tılmıştır. Muhammed b. Selman henüz
ikinci veliaht prens iken kudretini
göstermek için başlattığı Yemen Savaşı
sonuçsuz kalarak bir insanlık faciasına
dönüşmüş, Katar’a karşı başlattığı
ambargo da beklediği amaca ulaşa-
madığı gibi, ambargodan vazgeçme
konusunda da hiçbir işaret ortaya
çıkmamıştır. Diğer taraftan Trump’ın
İsrail yanlısı politikalarına gizliden
destek verilmiştir. Böyle net bir de-
ğişim çabası, Batı yanlısı Körfez ül-
keleri için bile oldukça radikaldi.

Birleşik Arap Emirlikleri ve Muham-
med b. Selman, gözü kara bir şekilde
ABD-İsrail’in istediği yönde hem Suudi
Arabistan iç siyasetini ve hem de Or-
tadoğu’yu şekillendirmeye soyun-
muştur. İçeride hanedanın konsen-
süsü ve Selefi din adamlarının des-
teğine dayanan yapıyı, din adamlarını
ve rakip prensleri (ve ilintili aile ve
kabileleri) etkisiz hale getirmiştir. Bu
hamleleri, “Ortadoğu’nun yeni re-
formcu prensi” imajıyla pazarlanmak-
taydı. Dışarıda ise, Arap demokrasi-
lerine ve İslami hareketlere karşıt ol-
maları yanında, İran tehdidi üzerinden
İsrail ile yakınlaşma meşrulaştırıl-
makta ve zengin prenslerden toplanan
paralarla “silah alımı” adı altında
Trump’ın ekonomik planları fonlan-
maktaydı.

Suud’un ve Ortadoğu’nun yeni lideri
iddiasıyla ortaya çıkan Muhammed
b. Selman, kendisine rakip olabilecek
prensleri saf dışı ettiği gibi içeride
muhalif olabilecek sivil toplum ön-
cülerini ve bağımsız din adamlarını
da hapse atarak, susturmaktaydı. Bu
arada, dışarıdaki muhalefetin ya sus-
turulduğu ya da farklı yöntemlerle
baskı altında tutulduğu görülmüştür.
“Dış muhalefeti susturma” operas-
yonları arasında tüm dünyada şok
dalgası yaratan olay, Suudi Arabistanlı
muhalif gazeteci Cemal Kaşıkçı’nın
İstanbul’da, Suudi Arabistan Konso-
losluğu’nda öldürülmesidir. Sert mu-
halefet yapmadığı halde, Batı’da Mu-
hammed b. Selman’ın büyük paralar

harcayarak oluşturmaya çalıştığı re-
formcu ve ideal lider imajını sarması
ve/veya belki de Suudi sistemini kılcal
damarlarına kadar biliyor olması tas-
fiye kararında etkili olmuştur. 

Kaşıkçı cinayetinin vahşice işlenmesi,
tanınmış bir gazeteci olması, insani
bir amaçla konsolosluğa gitmesi gibi
nedenlerle dünya çapında ilgi uyan-
dırmıştır. Bu durum, Yemen’den Lib-
ya’ya ve Filistin meselesine la-yüs’el
olarak hareket eden, yeni Suudi pren-
sini ciddi zora sokmuştur. Bölge den-
gelerini derinden etkileyen ve Arap
Baharı’nı kışa çeviren gelişmelerin
başında gelen Mısır darbesinden son-
raki süreçte yaşanan bu olay, belki
de karşı devrimcilerin ciddi sekteye
uğradığı bir milat olmuştur. Bu olayla
birlikte karşı devrim cephesinin uy-
guladığı suikastlar, Yemen’de yürüt-
tükleri savaşın acı bilançosu mercek
altına alınmıştır. Bu cinayet sonrasında
moral olarak da zora düşen Suudi
yönetimi, daha temkinli bir dış poli-
tikaya doğru yönelmektedir.

Kaşıkçı olayı ile Körfez ülkeleri ara-
sında var olan kutuplaşma azalma
yoluna girmiştir. Karşı devrim kam-
pının Yemen’de yaptıkları da mercek
altına alındığı için Yemen’de bir siyasi
çözüm umudu doğmuştur. Bu çerçe-
vede savaşan Yemenli taraflar, İsveç’te
bir araya gelerek siyasi çözümü ko-
nuşmaya başlamıştır ki bu çabalar
hızlanacaktır. Bundan sonra Suudi
Arabistan, Yemen krizinde güvenliği
ve onuru için yol arayacaktır. Kaşıkçı
olayı dolayısıyla eleştiri oklarını üze-
rine çeken Trump ve damadı, Mu-
hammed bin Selman’ı destekleme
konusunda eskisi kadar rahat ola-
mayacaklardır. Çünkü hem Rusya
üzerinden seçime hile karıştırdıkları
hem de Trump karşıtlarına somut
bir hücum imkânı verdiği için Kaşıkçı
olayının daha uzun süre gündemde
kalmaya devam edeceği, demokrasi-
den ve adaletten uzak yönetimlerin
denetlenmesine ve dizginlenmesine
hizmet edeceği beklenmektedir.
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